
     
    

  

No. ESCRITURA 2016-09-01-009-PO3 ÉS 

ESCRITURA DE AUMENTO DE CAPITAL Y R 

ESTATUTOS 

OTORGA: COMPAÑÍA ESROBROSS CAGE: y DESTA MS 

CUANTÍA: U.S.D. $ 35.000; de 

DI: 3 COPIAS E DE 
En la ciudad de Guayaquil, cabecera E Az donar 

Provincia del Guayas, República del Ecuadon Én, eg rss dias 

R
O
T
A
R
 

del mes de Noviembre del año dos mil dieciséis, ante mí, DOCTOR 

RICARDO RENATO VÁSQUEZ LEIVA, Notario Noveno del 

cantón, comparece con plena capacidad, libertad y conocimiento, 

a la celebración de la presente escritura: el señor HENRRY 

OSWALDO ESCALANTE ROHA, casado, ingeniero comercial, por 

los derechos que representa de la compañía ESROBROSS, CIA. 

LTDA., en su calidad de Gerente y representante legal según 

nombramiento que se adjunta como dociumento habilitante a la 

presente escritura pública. El compareciente es mayor de edad, 

ecuatoriano,-con la capacidad civil necesaria para obligarse y -- - 

celebrar todo acto o contrato, con domicilio en esta ciudad, a 
  

$e
 

quien de conocerlo doy fe al haberme presentado sus cédula de 

identidad (ciudadanía) y certificado de votación originales, cuyas 

copias fotostáticas, debidamente certificadas por mí, agrego a 

esta escritura como documentos habilitantes y autorizándome de 

conformidad con el artículo setenta y cinco de la Ley Orgánica de 

Gestión de la Identidad y Datos Civiles, a la obtención de su 

información en el Sistema Nacional de Identificación Ciudadana 

de la Dirección del Registro Civil, Identificación y Cedulación, a 

través del convenio suscrito con esta Notaria,' documentos 

GAP 

 



, 

/ SE 

O, FE 
A OPAn POLIS EAZA 

VD
 

A
 

(a
 

ah
 
U
N
 

o
 

V
o
 

Jl
 

QQ
 

Ka 
A 

U
N
 

-.
 

o 

  

generados que se agregarán como habilitantes. Advertido el 

compareciente por mí el notario de los efectos y resultados de esta 

escritura, así como examinado que fue de que comparece al 

otorgamiento de esta escritura sin coacción, amenazas, temor 

reverencial, ni promesa o seducción, me pide que eleve a escritura 

pública la siguiente minuta: SEÑOR NOTARIO: En el protocolo 

de Escrituras Públicas a su cargo, sírvase incorporar una de 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS, al tenor 

de las siguientes cláusulas y estipulaciones que a continuación 

se detallan: PRIMERA: OTORGANTES.- Intervienen en la 

celebración de la presente Escritura Pública, el señor Ingeniero 

HENRRY OSWALDO ESCALANTE ROHA, ecuatoriano, casado, 

mayor de edad, domiciliado en esta ciudad de Guayaquil, de 

profesión Ingeniero Comercial, quien comparece por los derechos 

que representa de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., en su 

calidad de Gerente y como tal representante legal de la misma, 

personería que la acredita con la copia del nombramiento que 

acompaña, para que forme parte integrante de este instrumento 

público.- SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) La Compañía 
  

N
 

N
 

N
N
 

N
 
N
N
 

N
 

mv
 

y
 

A
 O
 

ESROBROSS CIA. LTDA., se constituyó bajo la razón social de 

DISTRIBUIDORA H. W. F. S.A., mediante Escritura Pública 

celebrada ante el Notario Décimo Octavo del Cantón Guayaquil, 

Ab. Germán Castillo Suárez, de fecha cuatro de marzo de mil 

novecientos noventa y nueve e inscrita en el Registro Mercantil 

del Cantón Guayaquil el nueve de abril de mil novecientos 

noventa y nueve, con un capital inicial de CINCO MILLONES DE 

SUCRE.- b) Por Escritura Pública del primero de agosto del dos 

mil uno, otorgado ante el Notario Quinto del Cantón Guayaquil, 

GAP



  

D
O
 

a
 
a
 

a
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Y 

18 > 

19 

Abogado Cesáreo Condo Chiriboga e inscrita xa, el Regist 

Mercantil de este mismo cantón, el diez de enero del 4% 

la Compañía DISTRIBUIDORA H. W. F. S.A, CAMBIÓ SU RAZÓN 

SOCIAL, TRANSFORMÓ SU ESPECIE POR ESROBROSS CIA. 

LTDA., CONVIRTIÓ, AUMENTÓ SU CAPITAL¿SOCIAL;. 
REFORMÓ INTEGRAMENTE SUS ESTATUTOS* SOCIA, ES.Z De 

Mediante Escritura Pública celebrada ante Exolari Decimio 
RA 

Sexto del Cantón Guayaquil, Dr. Rodolfo Pérez Ps de Eo a 

Se nuelsReé iStro 

Mercantil del Cantón Guayaquil el ocho de agosto del dos mil 

doce, la compañía ESROBROSS CIA. LTDA. AUMENTÓ SU 

CAPITAL SOCIAL Y REFORMÓ SUS ESTATUTOS SOCIALES, 

SIENDO SU CAPITAL ACTUAL QUINCE MIL DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA; y, d) En sesión de Junta 

Universal de Socios de la COMPAÑÍA ESROBROSS CIA. LTDA., 

celebrada, el día diez. de_ noviembre, del dos mil dieciséis, 

resolvió: 1) APROBAR POR UNANIMIDAD DE VOTOS, el 

treinta de noviembre «del dos mil once, e inscrita 

aumento de capital,pagando el cien por ciento-del valor de cada - 

úna de las participaciones, en la cantidad de Treinta y Cinco Mil 

  

     

  0 

21 

22 
23 

24 
25 

26 

27 

28 

00/100 dólares de los Estados Unidos de América (US$ 

35.000,00), mediante la suscripción de 35.000 nuevas 

participaciones iguales, acumulativas e indivisibles de un dólar 

  

de los Estados Unidos de América cada una, susci itas por el socio 

Ing. Henrry Oswaldo Escalante Roha, quien paga en numerario 

el valor de Treinta y Cinco Mil 00 Ll 100 «dólares, de, los Estados 

Unidos de América “(US$ 35. (000 » cuyós “valores están 

depositados en la cuenta corriente de la compañía. Con el 

presente aumento, el capital suscrito y pagado de la compañía 

GAP 

 



¡qx_rI- A —A224404 AAA 

   Dr. Renato Vásquez Lerva 

1 ESROBROSS CIA, LTDA., quedaría elevado en CINCUENTA MIL 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$ 50.000,00); 2) Reformar el Artículo Quinto del 

Estatuto Social de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., 

conforme al texto que aparece de la copia certificada del Acta de 

la mencionada Junta Universal de Socios que se incluye como 

documento habilitante de la presente escritura pública de 

aumento de capital y reforma de estatutos; 3] Autorizar al 

Gerente de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., para que D
O
 

JJ
 

a 
a 

2h
 

Y
o
n
 

10 suscriba la escritura pública respectiva de áumento de capital y 

li reforma de estatutos, para que haga las declaraciones respectivas 

12 en relación a la lista de suscriptores y al pago de participaciones 

13 emitidas por cuenta del aumento de capital y para que, en el 

14 ejercicio de su mandato realice todos los trámites requeridos para 

15 el perfeccionamiento y legalización de la referida escritura 

16  pública.- TERCERA: DELARACIONES.- Con estos antecedentes 

17 el compareciente Ingeniero Henrry Oswaldo kEscalante Roha, en 

18 su calidad invocada y como representante legal de la compañía 

19 ESROBROSS CIA. LTDA., debidamente autorizado por la Junta 
  

20 Universal de Socios del dieciséis de noviembre del dos mil 

21 dieciséis, bajo juramento formula las siguientes declaraciones: A) 

22 Que el capital social de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., 

23 queda aumentado en la cantidad de TREINTA Y CINCO MIL 

24 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

25 (US$ 35.000,00), mediante la suscripción de treinta .y cinco mil 

26  núevas participaciones iguales, acumulativas e indivisibles de un 

27 dólar de los Estados Unidos de América cada una. Con el 

28 presente aumento, el capital suscrito y pagado de la compañía 

GAP



    

       de, 
compañía ESROBROSS CIA. LTDA., señores. Ing Henrry Bes E ai 
Roha, por sus propios derechos, propietario de 6.750 parti RS 2 al83 

acumulativas e indivisibles de un dólar de los Estados Unido: de mérie cada $ 
Una; C.P.A. Eduardo Patricio Escobar Espinoza, por sus pl pios derechos) 

propietario de 2.700 participaciones iguales, acumulativas e ind di tblerarún 
dólar de los Estados Unidos de América cada una; Juan Guillermo del Pino 

Rubio, por sus propios derechos, propietario de 1.500 participaciones iguales, 
acumulativas e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América cada 

una; Ing. Henry Alexander Escalante Ramírez, por sus propios derechos, 
propietario de 4.050 participaciones iguales, acumutativas e indivisibles de un 

dólar de los Estados Unidos de América cada una. En esta forma se encuentra 
representado la totalidad del capital social de la compañía que es de QUINCE 
MIL 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉIRICA (US$ 

15.000,00). 

  

Preside la sesión el CP.A. Eduardo Escobar- Espinoza, en su calidad de 

Presidente de la compañía y actúa como secretario de la Junta, el Ing. Henrry 

Escalante Roha en su calidad de Gerente. 

El secretario expresa que procederá a formular la lista de asistentes, y que 
siendo las 18H30, se encuentra presente la totalidad del capital social pagado 

de la compañía que es de Quince Mil Dólares de los Estados Unidos de América 
y que en consecuencia hay quórum y se ha cumplido con todos los requisitos 

exigidos por la Ley, para llevar a efecto esta Junta Universal de Socios. 

En atención a lo expuesto, toma la palabra el presidente y manifiesta que los 
socios deben pronunciarse, sobre si aceptan la celebración de la Junta, en la 

cual se tratará y resolverá los siguientes puntos del orden del día: 

1.- Aumento de capital social de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA,, en la 

cantidad de Treinta y Cinco Mil 00/100 dólares de los Estados Unidos de 
América (US$ 35.000,00); y, emisión y pago de las nuevas participaciones, 

2.- Reforma del artículo quinto de los estatutos sociales de la compañía 
ESROBROSS CIA.LTDA,, referente al capital social. 

3.- Autorizar al Gerente de la compañía, para que proceda a suscribir la escritura 

pública de aumento de capital y reforma de estatutos. 

Todos y cada uno de los socios se pronuncian en tratar los puntos del orden del 
día, indicados por el presidente y que se constituyen en Junta Universal de 
Socios para resolver los puntos indicados y en fe de ello firmarán todos y cada 

uno, la presente acta. :



Socios para resolver los puntos indicados y en fe de ello firmarán todos y cada 
una, la presente acta, 

Inmediatamente el Presidente declara instalada la Junta y manifiesta que debe 
procederse a tratar el punto uno en el orden del día. 

El socio Henry Alexander Escalante Ramírez, expresa la necesidad de 

aumentar el capital social que actualmente es de Quince Mil Dólares»; [aresy3.00/1 Do 
de los Estados Unidos de América (US$ 15.000,00) en SU y Cinco Vil 

00/1100 Dólares de los Estados Unidos de América (US$ £000 ,00), o quede s 

permmtirá realizar nuevos negocios relacionados con dá) acu dde “la 
compañía, para el efecto, los socios Eduardo Patricio Estób: Espí 0Zár. Juan 

Guillermo del Pino Rubio e Ing. Henry Alexander Egcalanto Ramífez, 

renuncian a su derecho que les asiste de suscripción en el Hesente aumento 

de capital por el valor que les corresponde; y, el socio Ing. H “Henrry- Oswaldo 

Escalante Roha, hace uso a su derecho de suscripción en el presente 

aumento de capital por el valor que le corresponde y suscribe 35.000 

participaciones iguales, acumulativas e indivisibles de un dólar de los Estados 

Unidos de América cada una y paga en numerario el valor de Treinta y Cinco 
Mil 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US$ 35.000,00 ), 

cuyos valores están depositados en la cuenta corriente de la compañía. Con el 
- presente aumento, el capital suscrito y pagado de la compañía ESROBROSS 

CIA LTDA., quedaría elevado en CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 50.000,00). 

En base a estas consideraciones la Junta Universal de Socios de la compañía 

ESROBROSS CIA. LTDA., RESUELVE: 

APROBAR POR UNANIMIDAD DE VOTOS, el aumento de capital, pagando el 

cien por ciento dél valor de cada una de las participaciones, en la cantidad de 

Treinta y Cinco Mil_00/100 dólares de los Estados Unidos de América (US$ 

35.000,00), mediante la suscripción de 35.000 nuevas participaciones iguales, 

acumulativas_e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América cada . 
Una, suscritas por el socio Ing. Henrry Oswaldo Escalante Roha, quien.paga en 

numerario el valor de Treinta y Cinco Mil_00/100_ dólares de los Estados 

Unidos de América (US$ 35.000 ), cuyos valores están depositados en la 

cuenta corriente de la compañía, Con el presente aumento, el capital suscrito y 

pagado de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., quedaría elevado en 
CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$ 50.000,00). 

Habiéndose tratado y aprobado tanto el aumento de capital y la forma de pago 
de este aumento, la Junta Universal de Socios de la compañía ESROBROSS 

CÍA. LTDA., pasa a considerar el punto dos del orden del día, en lo que se 
refiere a la modificación del artículo quinto referente al capital social, para lo 

cual se pone en consideración de la Junta, el proyecto que dice: ARTÍCULO 

QUINTO: DEL CAPITAL SOCIAL.- El capital suscrito y pagado de la compañía 

es de CINCUENTA MIL. 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS DE AMÉRICA 

(US$ 50.000,00), representado en 80.000 participaciones iguales, acumulativas = 

   



  

    
    

   

Las participaciones se emitirán en títulos representativos de una 

participaciones y contendrán las declaraciones prescritas por fa ley. 

En base a estas consideraciones la Junta Universal de Socios de la co 

ESROBROSS CIA. LTDA., RESUELVE: APROBAR POR UNANIMID E 
VOTOS la modificación del Artículo Quinto del Estatuto_S6ciAl 48, Jaicompa Í 
ESROBROSS CIA. LTDA., referente al capital socíál de « forífidad al 
proyecto que dice: ARTÍCULO QUINTO: DEL CAPIFAL-SOCLI hi ES «capital 

suscrito y pagado de la compañía es de CINCUENTA|<MIL. 00/4 09D 'ÓLARES 
DE LOS ESTADOS DE AMÉRICA (US$ 50.000,00, ia ado en; 50, 000 

participaciones iguales, acumulativas e indivisibles dAtig dólar (1 00) de los 

Estados Unidos de América cada una. Las participaciones Sezemitiráií en títulos 
representativos de una o más participaciones y contendrán las declaraciones 

prescritas por la ley. 

  

Seguidamente, la Junta Universal de Socios pasa a tratar el tercer punto del 

orden del día, que es instrumentar este acto de Aumento de Capital, para lo 

cual la Junta Universal de Socios, RESUELVE: Autorizar al Gerente de la 

compañía ESROBROSS CIA.LTDA., para que suscriba la escritura pública 
respectiva de aumento de capital y reforma de estatutos, para que haga las 

declaraciones respectivas en relación a la lista de suscriptores y al pago de - 

participaciones emitidas por cuenta del aumento de capital y para que, en el 

ejercicio de su mandato realice todos los trámites requeridos para el 

perfeccionamiento y legalización de la referida escritura pública. 

No habiendo otro punto que tratar en el orden del día; el secretario solicita un 
receso para redactar el acta réspectiva; reinstálida la sesión se aprueba y-- 
firman para constancia de ello, todos y cada uno de los socios y el secretario 

Que certifica. - A A A A A A A A AAA -.— 

FIRMAN: ING. HENRRY OSWALDO ESCALANTE ROHA; f JUAN 
GUILLERMO-DEL-PINO-RUBIO;f)-ING.- HENRY. XANDER-| ESCALANTE 
RAMIREZ; f) EDUARDO PATRICIO ESCOBAR' ESPINOZA. 

   

  

Lo certifico.-_——. 

iñg. Henrry Escalante Roha 

Gerente - Secretario



  

ESROBROSS 
. BALANCE GENERAL 
ACUMULADO AL 16-11-2016 

    

   
   

1 ACTIVOS A 
S 

101 ACTIVO CORRIENTE LNEAa, 473 
10102 BANCOS ¿e 33/0098. 43 
1010201001 . El Pacifico 4245452 0 de. e $ 

. 10104 CUENTAS POR COBRAR os 7,461.48 
010401001 13 Clientes Comerciales 157411740 

1010401005 17 CompaS*as Relacionadas 1,050.00 

. 1010401006 18 Cuentas por Liquidar 1,000.00 

"10108 SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADO 1,800.0C 

1010801002 37 Anticipo Arriendos 1,800.00 

10109 ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 72.3 

1010901 IVA SOBRE COMPRAS 72.38 

1010901001 40 12% IVA sobre Compras 72.38 

1011001 RETENCIONES DEL IVA 16.40 

1011001005 365 Retención I.V.A 16.40 

1011101 RETENCIONES EN LA FUENTE DEL IMPUE 7,024.61 

1011101001 45 Credito tributario año 2013 1,551.00 

1911101002 46 Credito tributario año 2014 1,680.27 » 

1011101003 47 Credito tributario año 2015 1,975.02 + 

1011101008 367 - Retencion Fuente 1,818.32 a 

102 ACTIVOS NO CORRIENTES 10,875. 
10201 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS 10,875.54 

1020101004 57 Instalaciones 9,226.55 
1020101005 58 Muebles y Enseres 7,624.48 

1020101007 —* ==" 6000 “Equipos de Computación y Software 10,315.56 

1020101011 64 (-) Depreciación Acumulada Muebles y Enseres3,726,87 

1020101012 65 (-) Depreciación Acumulada Eq. de -9,514.62 

Tr1o2o1ó1013 "PAE TA UN 
1020101014 . 67 (-) Depreciación Acumulado Software Contable -799.94 

  

   
  

4 2010301001 * 86 

420107 . 

. 2010701, 
2010701001 94 
2010701003 96 
2010702 

2010702001 97 
2010702002 98 

=== TOTAL ACTIVO 

  

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR 

Froveedores 

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

RETENCIONES DEL 1.E.S.S. 

Aportes IESS 

Prestamos Hipotecarios 

RETENCIONES EN LA FUENTE DE IMPUES 

1% Bienes Muebles de Naturaleza Co 

2% Servicios 

  

69,34 

   



2010703 
2010703002 
2010703003 
2010704 
2010704001 
2010706 
2040706002 
2010706003 
2010706004 
2010706006 
2010707 
2010707001 
20112 
2011201001 
2011201002 

3 
301. 
30101 
3010101001 
30102 

3010201001 
30104 
3010401001 
3010401002 
30107 
3010701003 7 

116 

117 

118 

120 

132 

133 

138 

402 

7 140 

141 

425 

    

ESROBROSS 
BALANCE GENERAL 

ACUMULADO AL 16-11-2016 

RETENCIONES DEL IMPUESTO AL VALOR 

70% Servicios 

100% Honorarios, Arrendamientos 

IVA SOBRE VENTAS 

12% IVA sobre Ventas 

BENEFICIOS SOCIALES 

Decimo Cuarto Sueldo 

Vacaciones 

Décimo Tercer Sueldo 

Fondos de Reservas 

  

  
  

NOMINAS -2,427.25 

Sueldos por Pagar -2,427.25 

PORCIÓN CORRIENTE DE PROVISIONES P 7,460.27 

Jubilación Patronal ¿658.38 

Otros Beneficios a largo Plazo par , 89 

=== TOTAL PASIVO === 15,756.8€ 

PATRIMONIO oz 

PATRIMONIO ATRIBUIBLE A PROPIETARI 51,364.8€ 

CAPITAL SOCIAL - 15,000.00 

Capital Social suscrito o pagado 15,000.00 

APORTES DE SOCIOS O ACCIONISTAS PARA , 35,000.00 

Henrry Escalante Roha 35,000.00 

RESERVAS -1,099.16 

“Legal ” 671,99 

Facultativa y Estatutaria -1,771.15 

RESULTADO DEL EJERCICIO ? 2,464.02 - A A A e. 
: Resultado del Ejercicio 2015 2,464.02 

TOTAL” PATRIMONIO === 51,364.8€ 

  == TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO   

UTILIDAD - PERDIDA DEL EJERCICIO === 

   

 



ESROBROSS Y Pag. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS : 

ACUMULADO AL 16-11-2016 

  

  

  

  

    

4 INGRESOS 

401 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

40102 PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

4010201001 (155 + Auditorias 

4010201002 400 Consultorias 

-4910201003 401 Outsourcing 
40111 OTROS INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDI 167.23 

4011101001 404 Otros Ingresos 167.23 
5 COSTOS Y GASTOS 

502 GASTOS 93,656. 

50201 GASTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 93,656.21 

5020101 ADMINISTRATIVO 93,378.19 

5020101001 216 Suéldos Unificados 41,261.60 

5020101003 218 Gratificaciones 7,727.80 

5920101004 219 Alimentación 2,223.04 

5020161005 220 Aportes IESS5 6,227.91 

5020101007 222 Fondos de Reserva 3,897.70 

5020101008 223 Dócimo Tercer Sueldo 1271.50 e 

5020101009 224 D(cimo Cuarto Sueldo 2,236.52 * 

5020101010 225 - = Vacaciones eo  -2,135.85 

5020101013 228 Honorarios Profesionales 500.06 

5020101014 229 Servicios Contratados 879.20 

5020101016 231 Mantenimiento y Reparacion Vehiculos 1,001.08 

5020101017 232 Manteniuiento de Equipos 50.17 

5020101019 -* 234 * Brriendos =.— - 9,957.48 

5020101020 235 Comisiones : 1,456.99 

5020101021 236 Publicidad y Promoción 110.00 

"50201010 “2387 Combustible CT 3.97 OS 

5020101026 241 Movilización y Transporte : 188.90 

5020101030 45 —viayes 245T61 
5020101033 242 Energ'a ElCotrica 237.12 

. 250 . Celulares . 965.53 

7 254 Gastos Notariales 236.50 - 

255 Gastos de Registro Mercantil 32.50 

257 Atención a empleados 689.28 

258 r Tasas y Contribuciones 90.00 y 

276 Asociaciones y Suscripciones 267.18 > 

e 278 Gastos de Oficina 998.19 
3920101085... 230 Uniformes 1,059,19 

5020101066 281 Miscelaneos 75. 

5020101075 360 Gastos de Viajes 2,638. 

5020101076 363 Reembolso de Gastos : 133. 

5020101077 361 Gastos de Gestién TT, 

5020101080 422 Gastos no deducibles 101. 

 



:020103 
1020103001 
1020193002 
:020103005 
:020103006 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

349 
352 
385 

  

ESROBROSS 

ACUMULADO AL 16-11-2016 

GASTOS FINANCIEROS 

Intereses 

Comisiones 

Otros Gastos Financieros 

Envio de Documentos 

UTILIDAD — PERDIDA DEL E 
       

  

     



  

ESROBROSS : 

   

    
  

  

  

  

  

  

NOTA CREDITO BANCARÍA 

4 Comprob. N/C 00000149 Refer, APORTE 

Banco Pacifico 4245458 

Fecha 16-11-2016 

Valor 10,000.00 > li Ss 
Lo. - ota a 

4 Cta. * $ Clave Descripuion > Debii8 Vasa Úrodito 

_[to1o201002 : 8 Facifico 4245458 , NAS 0.0 

[3010201001 402 Henrry Escalante Roha 0.00  10,000.0 

Observ. APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL DE SOCIO HENRRY ESCALANTE ROHA 

BESCALANTE ] 

Ingresado sado ii) ado HESCALANTE 16-11-2016 10:05:40 

 



  

ESROBROSS 
NOTA CREDITC BANCARIA 

$ Comprob. N/C 00000148 
Pacífico 4245458 

Refer. APORTE 

  

  
  
  

  

Banco 

Fecha 10-11-2016 
Valor 25,000.00 

$ Cta. $ Clave Descripcion 

1010201001 “8 Pacifico 4245458 is 0.00 
3010201001 402  Henrry Escalante Roha Jato 1500 25,000.00 

Observ, APORTE PARA AUMENTO DE CAPITAL DE SOCIO HENRRY ESCALANTE ROHA 

HESCALANTE Ñ 

Ingresado ReyXsado AR HESCALANTE 12-11-2016 11:36:09 

- Ñ 

      

   



    

  

    

   

   
    
    
   

  

REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES 

  

eS SOCIEDADES 

z NÚMERO RUC: 0991511830001 

: RAZÓN SOCIAL: ESROBROSS CIA, LTDA. 

NOMBRE COMERCIAL: ESROBROSS CÍA LTDA. 
7 * REPRESENTANTE LEGAL: ESCALANTE ROHA HENRRY OSWALDO 

CONTADOR: CEDEÑO SALCEDO MARLON DANIEL, 
CLASE CONTRIBUYENTE: OTROS OBLIGADO LLEVAR CONTABILIDAD: — SI 
CALIFICACIÓN ARTESANAL: SIN NÚMERO: SIN 

PES. HACIBTENTO. FEC.INICIO ACTIVIDADES: 09/04m1899 
FEC. INSCRIPCIÓN: 09/04/1999 FEC, ACTUALIZACIÓN: 04/09/2015 

FEC. SUSPENSIÓN DEFINITIVA: PEC, REINICIO ACTIVIDADES: 

  

[ácriviDAD ECONÓMICA PRINCIPAL ct ,%.. 
ACTWIDADES RELACIONADAS CON LA AUDITORIA 

      

  

    -| (ponado TuEITARO 7 
0 Province; GUAYAS Canton GUAYAQUIL Paroles TARQUI Ciudadela: KENNEDY NORTE Calls: AVENIDA MIGUEL H ALCIVAR Numero: SOLAR 4 Intersecion: 

AV JOSE CASTILLO Manzana: 17 Edificio: KENNEDY POINT TORRE € Piso: 3 Ofteuna: 302 Referencia ubicacion: DETRAS DE ECUAQUIMICA Telefono Trabajo: “ 
046010055 Apartado Postal, 09-01-9024 Émall Infofesrabross.com ec Web: www.estobross.com.ec 
  

[boáiemio ESPECIAL: 
SN 

"e a 

  

   a 
- ANEXO ACCIONISTAS, PARTÍCIPES, S SOCIOS, MIEMBROS DEL BRETÓN Y ADMINISTRADORES 

| |—= ANDO RELACION DEPENDENCIA. 
ACCIONA! SIMPUFICADO = 

1 DECLARADA N DE IMPUESTO A LA RENTA, SOCIEDADES 
“ DECLARACIÓN DE RETENCI! LA FOENTE 
 DECLARACÍ N MENSUAL LENA 

á 

  

  

ca
s 

  

ESTABLECIMIENTOS REGISTRÁ! 
¿DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS 

   
    

  

    
  

   AAC 

 



  

  

  

  

       

  

   

          

  
“a. REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES 

SN SOCIEDADES 

NÚMERO RUC: Ta coststiisooo, 
RAZÓN SOCIAL: “EsRaBROSS CIA LTDA. 

  

[A 

  

09/04/1998      
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA CONFABILIDAD 
ACTIVIDADES RELACIONADAS GON LA AUDITORIA 
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL ASESORAMIENTO FISCAL. 

  

Promncia; GUAYAS Carton: GUAYAQUIL Parroquia: TARQUI Ciudadela: KENNEDY NORTE Call, AVENIDA MIGUEL H ALCIVAR Numero: SÓLAR 4 Interseccion: 
AV JOSE CASTILLO Referencia: DETRAS DE ECUAQUIMICA Manzana: 17 Edificio: KENNEDY POINT TORRE € Piso: 3 Oficina; 302; ¿Telefono a 046010055 

Apartado Postal: 09-01-9024 Email: nfoesrabross.com.ec Web: www.esrobross.com.ec - 

  

  

    
     



Señor. 

ING. HENRRY OSWALDO ESCALANTE ROHA 

Ciudad.- 

  

De mis consideraciones: 

Cúmpleme poner en su conocimiento que la Junta General de Socios de la 

Compañía ESROBROSS CIA. LTDA., en su sesión celebrada el día 6 de febrero. 
del 2012, tuvo el acierto de reelegirlo a usted como GERENTE de la Compañía . 

ESROBROSS CIA, LTDA, compañía constituida mediante escritura pública 

otorgada por el Notario Quinto del Cantón Guayaquil, Ab, Cesáreo L. Condo 
Chiriboga el 1 de Agosto del 2001, e inscrita en el Registro Mercantil el 10 de 

Enero del 2002. 

Entre sus atribuciones y deberes está la de ejercer individualmente la 
Representación Legal, Judicial y Extrajudicial de la Compañía, según consta el 

artículo Décimo Sexto de los Estatutos de la Compañía. El periodo de duración de 

su cargo será de CINCO AÑOS, pudiendo ser reelegido indefinidamente. 

Particular que pongo a su conocimiento, para los efectos “correspondientes. 

Muy atentamente, o 

  

  

  
   

CC: 0919779454 

Acepto el cargo de GERENTE, con que me ha honrado la Junta General de Socios 

de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA, celebrada el 6 de febrero del 2012. 

Guayaquil, 7 de febrero del 2012. 

  

ENRRY ESCALANTE ROHA 
€: 0907232789 

Nacionalidad: Ecuatoriana



  

  «Frente aPEG£ de las Cámaras



    

  

gar 

E - 
ApeLIIDOS Y sob PEL. tas 
e YE EGEL z, 

== 015 
=p <= 015 o07a 

   E es sao DE SECADO: 
SCA 

    

   

  

    

    

  

encata sols 

  

  

[TE ROSA: HENRI róslitino : 

     



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
Dirección General de Registra Civil, Idenuficación y Cedutación     

  

Pene an Ceras: 
(demsificación 

. CERTIFICADO ELECTRÓNICO DE DATOS DE 

IDENTIDAD CIUDADANA 

lg 0D 7 Re 

Cadularión 

Número único de identificación: 0907232789 

Nombres del ciudadano: ESCALANTE ROHA HENRRY OSWALDO 

Condición del cedulado: CIUDADANO 

Lugar de nacimiento: GUAYAS/GUAY.     

  

Nacionalidad: ECUATORIANA 

Sexo: HOMBRE 

Instrucción: SUPERIOR 

Profesión: ESTUDIANTE 

Estado Civil: CASADO 

Cónyuge: RAMIREZ SOLORZANO MARITZA DEL ROCIO 

- Fecha de Matrimonio: 1 DE NOVIEMBRE DE 1984 

Nombres del padre: EUGENIO ESCALANTE 

Nombres de la madre: LILA ROHA 

Fecha de expedición: 23 DE ENERO DE 2009 

Información certificada a la fecha 21 Dl NOVILMBRE DE 2015 
Emisor GLORIBEL DEL ROCIO APOLINARIO ALFONZO - GUAYAS-GUAYAQUIL-NT 9 - GUAYAS « 
GUAYAQUIL 

GARITE 
    

ana 
EN > Signature Not Venfied 

lag Jorge Troya Fuertes o seres ¿o osmuno > 
Director Goneral dol Registro Gl, Identificación y Cedulación Date 2018 11 3A j9d 31 ct Koason.f uma (Joctugnica , Documento firmado electrónicamente Locas Eon .. 
      

Consultar la autenticidad de este documento ingresando al portal https://vistual.segistrocivi gob ec/ValidateDocument,acton 

    

   

  

    

  

      

UA | Lo | 0 
La impreston del presento certificado no garantiza la legalidad del mismo y su uso estara imitado a la comprobación 
electrónica en el portal web del Registro Civil, conforme lo dispuesto en la LCE. y su reglamento



  

  

   

  

   

  

   

    

   

      

   

      

32 FUNCIÓN JUDICIAL DEL EG 
$ CONSEJO DELA JUDICA 

FORO DE ABOGAS 

AB. ARREACA RARE MARIA 

Matricula 
Cédula No: , 
Fecha de Inscripción 

Matrícula. antado 
Tipo de sang; 

  

Doy FE: que tete 

o 
fo 

a 210 ORIGINAL
 pe me 

TT 
y que devuelvo al inter esa 

 



0 
. 

A : z 

, 
Dr. Renato Vásquez Leiva 

   
     

ESROBROSS CIA. LTDA., quedaría elevado en ciñ 5 

  

  

2 00/ 100 DÓLARES DE LOS ESTADOS Y > O: 

3 AMÉRICA (US$ 50.000,00). B) El compareciente Selaya asenids 

4  quela compañía ESROBROSS CIA. LTDA., no es contratista bajo 

5 ninguna modalidad con el Estado Ecuatoriano, ni con ninguna 

6 de sus instituciones; así mismo declara que su representada no 

7. mantiene obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad 

8 Social; C) Que el capital de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA. 

9 ha sido suscrito y pagado el cien por ciento (100%) en numerario 

10 íntegramente de la siguiente manera: Los socios Eduardo Patricio 

11. Escobar Espinoza, Juan Guillermo del Pino Rubio e Ing. Henry 

Z 12 Alexander Escalante Ramírez, renuncian a su derecho que les _ 

13 asiste de suscripción en el presente aumento de capital por el 

14 valor que les corresponde; y, el socio Ing. Henrry Oswaldo 

15 Escalante Roha, hace uso a su derecho de suscripción en el 

=> "16 presente aumento de capital por el valor que le corresponde y 

__17 _suscribe_35.000 participaciones iguales, acumulativas e 

18  indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América cada 

19 una y paga en numerario el valor de”Treinta y Cínco Mil 00/100 

20 Dólares de los Estados Unidos de América (US$ 35.000,00), - 

21 cuyos valores están depositados en la cuenta: corriente de la 

22 compañía. Con el presente aumento, el capital suscrito y pagado 

23 de la compañía ESROBROSS CIA. LTDA., quedaría elevado en 

r 24 CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

25 UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 50.000,00).- CUARTA:  - 
26 DOCUMENTOS HABILITANTES.- Se agrega a la presente 

27 Escritura Pública como documentos habilitantes, los siguientes: 

28 a) Nombramiento de Gerente debidamente inscrito; b) Copia



Renati 

É 
V
D
.
 

JJ
 

dd
 

ma 
Aa 
u
N
a
 

o
 

D
o
 

Ah 
4y

 
NN

 
o
 

17 

-18_ 

19 

_p ESROBROSS CIA. LTDA. __ 

   

" certificada del Acta de Junta Universal de Socios; e) Copia de los 

balances y notas de créditos bancarias; d) Copia de la credencial 

de Abogada; e) Copia de cédula y certificado de votación del 

Gerente; y, f) Copia del RUC de la compañía ESROBROSS CIA, 

LTDA.-' Usted señor Notario, se servirá incluir las formalidades 

necesarias para la validez y efectos de esta escritura.- Hasta aquí, 

la minuta que queda elevada a escritura pública, la misma que 

se encuentra firmada por la Abogada María Mercedes Arreaga 

Ramirez, registro número cero nueve-dos mil seis-sesenta y 

cinco, del Foro de Abogados del Consejo de la Judicatura.- Para 

la celebración y otorgamiento de la presente escritura se 

observaron los preceptos legales que el caso requiere; y leída que 

le fue por mí, el Notario al compareciente, aquel se ratifica en la 

aceptación de su contenido y firma en unidad de acto; se 

incorpora al protocolo de esta Notaría la presente escritura, de 

todo lo cual doy fe.- 

R.U.C. No. O £30001 

  

  

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 * 

28 

    

ÑRRY OSWALDO ESCALANTE ROHA 
C.C, No. 090723278-9 
C.V. No. 015-0079 
GERENTE 

Dia NERÁTO VASDÉ TALE gg 
HOTARIO COVE UA rÓN SUAYAQUIL 6 

GAP 

  

  



. Ala Ítaca 
"OTRO DENOTA 
Suayaquil 

  

   Directora Nacional de Actos Societarios y Disolución, el veinti - 

'Marzo del dos mil diecisiete, tomo nota de la ESCRITURA DE 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS, autorizada por 

el Doctor Ricardo Renato Vásquez Leiva, Notario Noveno de este 

Cantón, el veintiuno de noviembre del dos mil dieciséis, al margen 

de la matriz de la escritura pública de CONSTITUCIÓN DE LA 

COMPAÑÍA ANÓNIMA DENOMINADA DISTRIBUIDORA H.W.F. S.A., 

autorizada por el Abogado German Castillo Suarez, Notario Décimo 

Octavo del Cantón Guayaquil, el cuatro de Marzo de mil 

novecientos noventa y nueve.- Guayaquil, doce de Abril del dos mil 

diecisiete. 

    

  

  DEPC



  

ante mi Doctor Ricardo Vásquez Leiva, Notario 

Cantón Guayaquil, que contiene la escritura pública de 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS QUE 

OTORGA LA COMPAÑÍA ESROBROSS CIA. LTDA.- Tomo 

nota de Resolución No. SCVS-INC-DNASD-SAS-17-0001067, 

suscrita por la Abogada María Elvira Malo Cordero, Directora 

Nacional de Actos Societarios y Disolución, de fecha 22 de 

Marzo del año 2017, en la que se aprueba el AUMENTO DEL 

CAPITAL SUSCRITO DE LA COMPAÑÍA ESROBROSS CIA. 
LTDA. EN TREINTA Y CINCO MIL DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN TREINTA Y 

CINCO MIL ACCIONES DE UN DÓLAR CADA UNA DE ELLAS; 

y, B) LA REFORMA DEL ESTATUTO CONSTANTE EN LA 

REFERIDA ESCRITURA.- Lo certifico, DR. RICARDO 
VÁSQUEZ LEIVA.- GUAYAQUIL, SIETE.DE ABRIL DEL AÑO 

DOS MIL DIECISIETE.- 

  

  

  



“es Registro Mercantil de Guayaquil 
NUMERO DE REPERTORIO:15.925 

FECHA DE REPERTORIO: 18/abr/2017 
HORA DE REPERTORIO:14:56 

   
     

      

  

- En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Regist 
Lia * -Cantón Guayaquil, ha inscrito lo siguiente: " 

  

1.- Con-fécha doce de. Mayo del dos. mil diecisiet 
r “ — ordenadó'en la Resolución N” SCVS-INC. NASD-SAS-17 0001067, 

Bictada el 22 de inarzo del 2017, , Por el. Direcior Nac ional de Actos 

  

e mencionáda, la misma, que contiene 

Reforma: de Estatutos, de la compañía -ESROB] 
fojas" 18. 410 a 18.433, Registro Mercantil nÚn 

  

  
  

a] 

 



DOCUMENTACION Y ARCHIVO 

INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

20 JUN 2017 

RECIBIDO 

370 q 
Hora: rn. , -  


